res de iamdicho loco albole per suprascriptas fines quas ipsa cartula quam adveraberit continet secundum textum ipsius cartule quam adveraberit, et faciant ex eis quod voluerint absque contrarietate ipsius masculini et heredum eius. Et ipse masculinus fideiussorem ipsi iohanni posuit petrum qui vocatur de rocca filium quondam iaquinti, et ipse iohannes eidem masculino fideiussorem posuit stephanum filium quondam leonis atrianensis. Et taliter pro parte ipsius iohannis tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra iohannes iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 296]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense martio, secunda indictione. Ante me petrum iudicem petrus filius quondam iohanni presbiteri de locum priatum coniunctus est cum audoaldus comes filius quondam alferii comitis, et ipse petrus clarificavit se habere integrum medietatem de omnibus rebus stavilibus qui fuerunt pertinentes suprascripti iohanni presbiteri genitori sui, foris hanc civitatem in montem qui dicitur falerzum, et per fines et vocabula et pertinentia de ipso monte falerzu. Et sicut ipsi petro congruum fuit bona sua voluntate per combenientiam, per hanc cartulam benumdeddit ipsi audoaldi comiti integrum ipsam medietatem de omnibus ipsis rebus de predicto locum falerzum, et per fines et vocabula et pertinentia de ipso monte quod, sicut diximus, ipsius genitoris sui pertinuit. Et ipsius petri pertinuit et pertinet a suprascripto genitore et genitrice sua, et nichil sivi exinde reservavisset, sicut diximus, integrum illum ipsi audoaldo benumdeddit cum omnibus que intra illud sunt cunctisque eius pertinentiis et cum vice de viis suis. et cum integrum vicem et pertinentia sua de muniminibus ex ipsis rebus continentibus: ea ratione, ut semper sit in potestate ipsius audoaldi et heredum eius et liceat illum et eius heredes de eo facere quod voluerint. Et propter confirmationem uius benditionis ipse petrus suscepit a predicto audoaldo statutum pretium aureos tarenos sex, sicut inter eos conbenit, in omni deliveryatione; et per combenientia ipse petrus guadiam ipsi audoaldo dedit et fideiussorem ei posuit iohannes qui dicitur casillum de eodem loco priatum filium quondam petri: et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere ipsius audoaldi et ad eius heredes integrum illud quod ei, sicut [Page 297]

scriptum est, venumdeddit ab omnibus hominibus et partibus, et tribuit ipsi audoaldo licentiam, ut quando ille et eius heredes voluerint, potestatem abeant suprascriptam benditionem per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de ea ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse petrus et eius heredes ipsius audoaldi et ad eius heredes non adimpleverint et suprascriptam vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsius audoaldi et illius heredibus biginti auri solidos constantinos, et sicut superius scriptum est adimplere; et quod superius inter virgulos scriptum est legitur illud: et taliter te petrum notarium scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 297]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri Gisulfi gloriosi principis, mense martio, secunda indictione. Ante me romoaldum iudicem coniuncti sunt alfanus lebita et abbas ecclesie sancti mathei apostoli et evangeliste et sancti iohannis similiter apostoli et evangeliste, quam romoaldus castaldus filius quondam petri construere fecit intra hanc salernitanam civitatem super platea que ducit ad portam que rotensis dicitur, filius alderisii qui olim notarius fuit et nunc monachus est, et rottelgrimus comes et iudex, et petrus germanus filius grimoaldi qui postea monachus factus est et deget in monasterio sancte et individue trinitatis constructum foris hanc civitatem, ad faciendum inter se convenientiam de ipsa ecclesia et de rebus stabilibus et movilibus ipsi ecclesie pertinentibus et de aliis rebus qualiter inferius describendum est. et ipsi germani clarificaverunt sibi pertinere integrum ipsam ecclesiam sancti mathei et sancti iohannis et omnes terras et casas et res staviles et moviles ipsi ecclesie pertinente tam intra hanc civitatem quam et foris, et integrum tertiam partem de duabus ecclesiis que constructe sunt foris hanc civitatem quarum una in loco ubi casanoe dicitur ad onorem sancti petri apostoli, et alia in loco propiciano ubi monte de spelengaru dicitur ad onorem sancti angeli, et integrum tertiam partem de omnibus rebus stavilibus et movilibus ipsis ecclesiis [Page 298]

sancti petri et angeli pertinentibus, et de integra ipsa ecclesia sancti mathei et sancti iohannis, et de omnibus terris et casis et rebus stavilibus et movilibus ipsi ecclesie pertinentibus, et de inclita ipsa tertia parte ipsarum aliarum ecclesiarum sancti petri et sancti angeli et stabilium et movilium earum medietatem pertinere dixerunt ipsi iudici et reliquam medietatem ipsi petro. Nunc vero, sicut ipsi petro congruum fuit, sua voluntate per convenientiam tradidit ipsi iudici integrum ipsam medietatem quam sibi pertinere dixit de iamdicta tertia parte ipsarum ecclesiarum sancti petri et sancti angeli, et de omnibus rebus stavilibus et movilibus earum pertinentibus, et integrum ipsam medietatem de iamdicta ecclesia sancti mathei et sancti iohannis et de omnibus terris et casis et rebus stavilibus et movilibus ipsi ecclesie pertinentibus, excepto totam terram cum vinea et arbustis et vacuo quam ipsi ecclesie sancti mathei et sancti iohannis pertinuit habere foris hanc civitatem in loco selecta, et inclita medietate de tota terra cum vinea et castaneto et aliis arboribus quas similiter ipsi ecclesie sancti mathei et sancti iohannis pertinuit habere foris hanc civitatem in loco uliaria cum vice de viis

earum. Nam illo alio quod ipse petrus sibi pertinere dixit ipsi iudici tradidit cum omnibus que intra illud sunt cunctisque eius pertinentiis et cum vice de viis et anditis suis et cum omnibus muniminibus ex eo continentibus; Ea ratione ut integrum illud quod ipsi iudici, ut suprascriptum est, tradidit et illud quod ipsi iudici pertinere dixerunt, ut superius legitur, semper sit in potestate ipsius iudicis et heredum eius, et liceat illum et eius heredes de eo facere quod voluerint. Necnon et ipse petrus tradidit iamdicto iudici vicem de via unde modo vadit per terram eius dicti petri que coniuncta est cum fluvio auripo de loco sancto cipriano, ut ipse iudex et eius heredes et homines quos voluerint licentiam eius haberet per ipsam vicem de via ire et redire ad ipsum flumen cum suis congruitatibus iusta rationem, et iamdicto fluvio et iuxta eum preter molina et torna suas utilitates rationabiliter facere, et quanta voluerit ex ipsa aqua iusta rationem aurire et facere ex ea quod voluerint; sicut tamen ut petrus et eius heredes et homines quos voluerint potestatem habeant in iamdicta sua terra suas utilitates et molina et torna et aquaria construere et edificare et facere qualiter voluerint. et in ipso fluvio suas utilitates iusta rationem quando voluerint fluvio facere et habere et aquam ex ipso fluvio ad ea rationabiliter ducere cum qua ipsa molina bene macinare et ipsa torna laborare valeant sicut meruerint, et ex ipsa aqua per ipsam terram quo voluerint portare, et de iamdicto fluvio aqua aurire quanta voluerint iusta ratione. Similiter et ipse petrus tradidit ipsi iudici vice in puteo qui est intra sortitionem ipsius petri de loco locubia quam venditam habet iohanni filio leonis et saraddo filio nicolay et vicem de via ad eum per ipsam sortitionem eiusdem petri quam ut dictum est vendidit, unde aptum visum fuerit, ut omni tempore ipse rottelgrimus et eius heredes et homines quos [Page 299]

voluerint licentiam habeant per ipsam vicem de via ire et redire cum suis congruitatibus iusta ratione, et de ipso puteo aquam quanta voluerint similiter iusta rationem aurire et portare ex ea quod voluerint, et facere et iuxta ipsum puteum suas utilitates, ut iustum fuerit, facere et de suprascriptis vicibus ut superius legitur faciant quod voluerint. Etiam et ipse petrus ipsi abbati pro parte ipsius ecclesie sancti mathei et sancti iohannis per convenientiam, dum idonei interessent homines, tradidit integras duas pecias de terris quas sibi in sorte obvenit ab ipso iudice in loco ribalto; una ubi a la fornella dicitur et est per fines et mensuras: A meridie est finis via erga ipsam viam recte mensurati passi quadraginta septem: Ab occidente est finis aliorum, et passi centum viginti quatuor: A septentrione est finis aliorum, et passi quinquaginta tres: Ab oriente est finis illud quod ipsi iudici in sorte evenit, et passi centum viginti quatuor. Et alia que est illa parte ipso ribus altu ubi a la cisina dicitur que a parte orientis coniunctus est ad viam. Et totam aliam peciam de terra vacua quam ei in sorte obvenit ab ipso iudice in loco sancto martino de agello ubi a lu trausu dicitur, et est per fines: Ab occidente finis aqua de trauso, a septentrione finis aliorum et rendet in septentrione erga fines aliorum, et rendet in oriente secus fines aliorum usque in via. Ab oriente est finis ipsa via que discernitur ab alia pecia ipsius iudicis: A meridie est finis terra quam ipsi iudici in sorte evenit cum omnibus que intra ipsas pecias sunt cunctisque earum pertinentiis et cum vice de viis earum et cum portione sua de muniminibus ex eo continentibus. Ea ratione, ut semper sit in potestate ipsius abbatis et successorum eius et partibus ipsius ecclesie sancti mathei et sancti iohannis, et liceat partem ipsius ecclesie de eo facere quod voluerint. Et ipse rottelgrimus et iamdictus abbas querebantur quod ex ipsa terra cum vinea et arboribus et vacuo, et ex ipsa terra cum vinea et castaneto et aliis arboribus et vacuo quas ipsi ecclesie sancti mathei et sancti iohannis pertinuit et pertinet habere in suprascriptis locis selecta et ularia nichil pars ipsius ecclesie eveniret, eo quod ipse petrus et eius heredes totum illud de iamdicto loco selecto husufruendi nomine sua potestate tenere debet dum ipse alfanus superstes fuerit, et illud de iamdicto loco ularia iohannes clericus qui abbas ipsius ecclesie fuit filius stephani et eius heredes tenere debet usque viginti quatuor annos sua potestate, et de husufructu quod de ea exierit licitum eis quod voluerit facere. Idcirco propter confirmationem harum traditionum ipse rottelgrimus et iamdictus abbas per idipsam convenientiam tradiderunt ipsi petro integrum suprascriptam terram cum vinea et arboribus et vacuo quam ipsi ecclesie sancti mathei et sancti iohannis pertinuit et pertinet habere in suprascripto loco selecta ubi a la longa dicitur super ecclesiam sancti iohannis de eodem loco que est per fines et mensuras: A parte septemtrionis est finis via, et passi centum octoginta sex: A parte orientis est finis alia via, et passi centum quinquaginta [Page 300]

duo: A parte meridie est finis sicut tota sepes discernit, et passi triginta octo: a parte occidentis est finis alia via, et intra ipsam terram prope eam recte mensuratos passus ducentos decem et octo. Et inclitam medietatem de tota ipsa terra cum vinea et castaneto et aliis arboribus et vacuo quam similiter ipsi ecclesie pertinuit habere iamdicto loco ularia; et tota ipsa terra est per fines et mensuras: A parte occidentis est finis via, et per eam mensurati passi sexaginta quattuor. et revolvit in ipsa parte occidentis per ipsam viam passi sexaginta sex, et revolvit in parte septentrionis per ipsam viam passi septuaginta unum. Ab ipsa parte septentrionis est finis sicut medium podium et medium sepem discernit, et iuxta ipsum podium et sepem mensurati passi octoginta et medium, et revolvit in parte meridiei sicut media sepem discernit recte mensurati intra ipsam terram iuxta ipsam sepem passi quindecim, et revolvit in parte orientis sicut medium podium et medium sepem discernit, et iuxta eam mensurati intra ipsam terram passi sexaginta sex et medium. ab ipsa parte orientis est finis medium vallonem, et mensurati intra ipsam terram prope ripam eiusdem valloni sicut revolvit passi centum unum. Ab ipsa parte meridiei est finis terra quam maraldus lebita sacer ipsius iohannis clerici obligatam ipsi ecclesie habet, et passi nonaginta duo. Et inclitam terram et casam ipsius ecclesie, quam preterito tempore ipse petrus vendidit heredibus maraldi filii guisenardi, sicut eorum cartula continet, et est intra hanc civitatem super ipsam ecclesiam cum omnibus que intra eamdem terram et casam et iamdictam terram de suprascripto loco selecta per suprascriptas fines et mensuras, et iamdictam medietatem de ipsa terra de suprascripto loco ularia per iamdictas fines et mensuras sunt cunctisque earum pertinentiis et cum vice de ipsis viis et anditis suis et cum omnibus

muniminibus ex ipsa terra de iamdicto loco selecto continentibus. Ea ratione, ut totum et integrum illud quod ipse rottelgrimus et iamdictus abbas, ut suprascriptum est, ipsi petro tradiderunt, semper sit in potestate ipsius petri et heredum eius, et liceat illum et eius heredes de eo facere quod voluerint, et in omni deliveratione suprascriptis mensuriis iusto passu hominis mensuratos. Et ipse abbas et successores eius a pars iamdictie ecclesie nullo tempore querere presumant ipsos rottelgrimum et petrum et eorum heredes vel aliquem ex eis de omnibus rebus movilibus ipsius ecclesie quas preterito tempore per quemlibet modum tulerunt, seu ipsi rottelgrimus et petrus et illorum heredes inter se ex eis de rebus movilibus querere presumant per quodlibet ingenium et per convenientiam ipse rottelgrimus et iamdictus abbas guadiam ipsi petro dederunt, et fideiussorem ei posuerunt adenolfum filium quondam iohannis comitis; et per ipsam guadiam ipse abbas obbligavit se et suos successores et partes prediche ecclesie semper defendere ipsi petro et illius heredibus integrum illud quod ipse abbas et iamdictus rottelgrimus eidem petro, ut suprascriptum est, tradiderunt ab omnibus hominibus quibus per ipsum abbatem[Page 301]

et per successores et antecessores suos illud vel ex eo quomodocumque datum aut obbligatum vel manifestatum seu alienatum paruerit, et qui pro illorum parte et dato quascumque causationes de eo ipsi petro et illius heredibus preposuerint; et ipse rottelgrimus per suprascriptam guadiam similiter obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi petro et eius heredibus integrum illud quod ei ille et iamdictus abbas, ut suprascriptum est, tradiderunt ab omnibus hominibus quibus per eum et per heredes eius qui illud vel ex eo quomodocumque datum aut obbligatum vel manifestatum seu alienatum paruerit, et qui pro illorum parte et dato quascumque cautiones de eo ipsi petro et eius heredibus preposuerint. Ab aliis autem hominibus et cum voluerint ab omnibus hominibus ipse petrus et eius heredes potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. et per convenientiam et per suprascriptam guadiam ipse rottelgrimus obbligavit se et suos heredes totam suprascriptam terram de iamdicto loco ularia per suprascriptas fines et mensuras in duas sortes dividere iuxta rationem cum vice de ipsis viis, et prius ipse petrus et eius heredes comprehendant unam ex ipsis sortibus qualem voluerint, et reliquam comprehendant ipse abbas et successores eius et pars iamdictie ecclesie pro parte eiusdem ecclesie, et per partem firmarent inter se de eis per firma scriptio divisionis cum guadia et idoneo fideiussore, et penam obbligavit, sicut lex et consuetudo istius est civitatis, ipsi petro et illius heredibus iamdicta sorte quam comprehenserint defensatam sicut suprascriptum est. Tantum ipse petrus et eius heredes dimittant tenere ipsam partem quam comprehenserint iamdictum iohannem clericum et eius heredes usque completos ipsos annos, secundum textum eiusdem cartule quam de eo firmatam habet, preter si ipse petrus et eius heredes cum ipso iohanne clero et cum eius heredibus aliquam convenientiam de eo fecerint. et ipse rottelgrimus et eius heredes et iamdictus abbas et successores eius et pars iamdictie ecclesie similiter dimittant tenere ipsum iohannem clericum et eius heredes iamdictam partem quam comprehenserint et terram et casam intra hanc civitatem, quam similiter ipse iohannes clericus et eius heredes tenere debent usque completos ipsos annos, sicut eius cartule continent, excepto si ex eo ipse iudex et eius heredes et ipse abbas et successores eius et pars iamdictie ecclesie aliquam convenientiam cum ipso iohanne clero et cum eius heredibus fecerint. et si, sicut superius scriptum est, ipse abbas et successores eius et pars iamdictie ecclesie ipsi petro et illius heredibus non adimpleverint, et suprascriptam vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per convenientiam per ipsam guadiam obbligavit se et suos successores et partes prediche ecclesie componere ipsi petro et eius heredibus quingentos auri solidos constantinos. Si autem ipse rottelgrimus iudex et eius heredes, sicut superius scriptum est, ipsi petro et illius heredibus[Page 302]

non adimpleverint et suprascriptam vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam et convenientiam obbligavit se et suos heredes componere ipsi petro et illius heredibus quingentos auri solidos constantinos, et sicut superius scriptum est adimplere. Verumtamen et hoc addere iussimus quoniam convenit inter eos ut ipse abbas, dum vixerit ipsas terras quas ipse petrus eidem abbati ut suprascriptum est tradidit, teneat vel ut ipsam ecclesiam sancti mathei et sancti iohannis et terras et casas et res staviles et moviles ipsius ecclesie pertinentes tenere debet sicut eius cartula continet. Post eius vero obitum redeat in potestatem ipsius iudicis et heredum eius ad habendam in suprascripta ratione et de eo faciant quod voluerint. et ipse petrus et eius heredes amodo et semper securiter habeant integrum illud quod ipse abbas et iamdictus iudex ipsi petro, ut suprascriptum est, tradiderunt et faciant ex eo quod voluerint ipsi petro et illius heredibus defensatum, sicut superius legitur. de ipsis vero rebus movilibus quas preterito tempore ipsi iudex et petrus tulerint, ut suprascriptum est, sic fieret sicut superius legitur: et ipse iudex et iamdictus petrus omnia suprascripta fecerunt cum licentia ipsius genitoris sui quoniam olim ipse genitor eorum per absolutionem domini leonis abbatis suprascripti monasterii sancte trinitatis ipsis rottelgrimo et petro licentiam tribuit, ut cum ante meam presentiam venerint, licentiam haberent de rebus et causis suis facere quod vellet. et ipse abbas alfanus suprascripta fecit cum licentia ipsius genitoris sui ipsi genitori consentiente dominus iohannes venerabilis abbas monasterii sancte marie et sancti benedicti quod constructum est intra hanc civitatem in orto magno sub cuius regula deget. Quod autem superius disturbatum est legitimus tertia pars omnium rerum stabilium et movilium earum. Et inter virgulos superius legitur pertinere. et talia te iohannem notarium scribere precepi.

+ Ego qui supra romoaldus iudex.

+ Ego iohannes notarius me subscrispsi.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1376

[Page 303]

+ In nomine domini bicesimo secundo anno principatus salerni domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense martio, secunda indictione. Ideoque ego urso et iohanne qui sumus commorantes intra castellum laurine et sumus germani et filii disiio presbiter, quoniam declarati sumus habere sortionem in ipso monte qui nominatur ria et dicitur cum sadelfrida filia sandi et cum carolitto filio algaldi et cum aliis plurimi nostri consortibus, et modo nobis congruum est bona etenim nostra voluntate per hanc cartulam benum dare tibi iohanne filio grimoaldi de iamdicto monte tota et inclita nostra sortione, eo quod ante vororum hominum qui super scripti iamdictae nostre sortionis, ut licentiam illam habeatis in omnibus habere et possidere benundare edificium facere vel omnia exinde facere, qualiter tibi vel ad tuis heredibus placuerit absque omnis contrarietate nostra vel de nostris heredibus. Et iamdicta nostra sortione cum dictis et finis et vice de viis cum trasita et exita sua et cum omnia pertinentia intra se habentibus nostre sit potestati. unde nec nobis qui nominati urso et iohanne, neque ad nostris heredibus, neque ad morgincaput uxoris nostre, neque ad nullum qui pro eo hominum in iamdicta nostra sortione nichil dicimus alicui portioni reservare; set pro confirmandam et stabiliscendam hanc nostram bindictionem a continuo recepimus nos predicti urso et iohanne a te iamdicto iohanne aurei tareni cui hac deliberatione, sicut inter nos combenit, finitoque pretium aput nos; ea vero ratione sicut nos predicti urso et iohanne tibi prenominato iohanne dedimus et mediatorem tibi posuimus sadelfrida filia sandi sicut supradicti nominatur. quod si aliquando tempore per iamdicta nostra sortione vobis tollere aut contradicere quesierimus, aut aliqua sortione seu birtutem ibidem facere presumpserimus per nos ipsi vel per nostris summissis aliquit calumnie vel causationes exinde emiserimus, tunc per ipsa guadua et medietate obligamus nos prenominati germani quam et nostris heredibus vobis predicte ecclesie quam et ad vestris heredibus vel cui cartula ista vice nostra in manu paruerit. et potestatem habeatis contendere et defensare cum omnis vestris moniminibus et rationibus quas inde habueritis, ad componendum aurei solidos constantinos decem ut superius legitur per imbitis nobis adimpleamus per iamdictam guadiam et obligatam penam et ipse medietatem: et tribuit omnia ad pingnorandum legitima et inlegitima, et hanc nostre bindictionis in ea ratione firma et stabilis permanead: et hanc cartulam presbiter et abbas et notarius.

+ Ego comite.
+ Ego sisamo.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 304]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulphi gloriosi principis, mense aprilii, secunda indictione. Dum petrus filius quondam alfani comitis ut habet casus humane fragilitatis egrotaret quamquam in lectulo iaceret viveret et recte loqui posset, per hoc scriptum iudicii et dispositionis coram me sicone comite et iudice et aliis pro anima sua iudicavit et disposuit, quod de rebus suis post suum habitum fieret et quod iudicavit et disposuit in manus commisit iohanni comiti cognato suo filio quondam alfani comitis. Primum quidem iudicavit ut post eius habitum integras res suas quas ei pertinuit et pertinet foris hanc civitatem ultra fluvio lirino ubi proprie pratora et monte veteranum dicitur cum omnibus intra habentibus cunctisque suis pertinentiis et cum vice de via sua sit in potestate ademarii naturalis filii sui et heredum eius, ad faciendum ex eis ipse ademarius et eius heredes quod voluerint. Sub hac videlicet ratione, ut si quoquo tempore ipse ademarius et eius heredes ipse res vel ex eis datur aut vendituri seu alio modo alienatur fuerint, Venderent eas alfano filio ipsius petri quem sibi ipse petrus heredem instituit et illius heredibus pretio quo per doctos et deum timentes homines iuxste fuerint adpretiate. et faciant ipsum alfanum et eius heredes scire pro eas emendare per tertio constituta usque diebus triginta sex. et si intra ipsa constituta suprascriptas res hemere noluerint ad iustum pretium, sicut suprascriptum est, tunc post ipsa constituta licentiam habeant ipse ademarius et eius heredes ex ipsis rebus facere quod voluerint. Nam si ante ipsa constituta ipse ademarius et eius heredes suprascriptas res vel ex eis dederint vel vendiderint seu alio modo alienaberint sicut de illorum pareat potestate subtracta absque licentia ipsius alfani et heredum eius, tunc sine pretio totas ipsas res perveniant in potestate ipsius alfani et heredum eius ad faciendum ex eis quod voluerint. Tantum ipse alfanus et eius heredes semper in suprascripta ratione defendant ipsi ademario et eius heredibus integrum illud quod ipse petrus iudicavit, ut post suum habitum perveniret ad potestatem ipsius ademarii et heredum eius, et esset in eorum potestate ab omnibus hominibus. et quanto ipse ademarius et eius heredes voluerint potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Nec non et ipse petrus disposuit ut post eius habitum perveniat in potestatem landelayce sororis sue que quondam fuerat uxor lupeni filii leonis et heredum eius integras terras cum arbustis et vacuo quas ei pertinet habere in loco malluni ubi turminum dicitur. et integrum terram [Page 305]

cum insiteto quam ei pertinet habere in loco rota a parte iohannis filii madelmi cum omnibus que intra ipsas terras cum arbustis et vacuo de predicto loco malluni, et integra ipsam terram cum insiteto de iamdicto loco rota sunt cunctisque earum pertinentiis et cum vice de viis suis, ad faciendum ex eis illa et eius heredes quod voluerint. Et semper ipse alfanus et eius heredes integras eas, sicut suprascriptum est, ipsi landelayce et eius heredibus defendant ab omnibus hominibus; et quando ipsa landelayca eiusque heredes voluerint, potestatem habeant illas per se defendere qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de eis ostenderint. item ipse petrus iudicavit atque disposuit ut integras omnes alias res stabiles et mobiles quas eidem petro quomodocumque pertinuit et pertinet tam intra hanc civitatem quam et foris cum omnibus muniminibus ex eis continentibus, post ipsius petri habitum, perveniat ad potestate ipsius alfani filii sui et heredum eius ad faciendum ex eis quod voluerint; et statim cum ipse petrus mortuus fuerit dent ipse alfanus et eius heredes ipsi iohanni comiti, vel cui scriptura simile isti in manu paruerit, quadraginta solidos, quorum quisque habeat auri tarenos bonos quattuor, ad distribuendos illos pro anima ipsius petri sicut ei deus melius inspiraberit. et cum pervenerint in potestatem ipsius alfani et heredum eius res ipsius petri, quas nunc a normannis ablata sunt, tunc ipse alfanus et eius heredes dent ipsi iohanni, vel scriptum simile isti in manu paruerit, alias quadraginta solidos quorum quisque habeat auri tarenos bonos quattuor, distribuendos illos presente ipso alfano et heredum eius pro anima ipsius petri pauperibus et sacerdotibus sicut eis deus melius in corde miserit. Et per convenientiam ipse petrus guadiam ipsi iohanni dedit et fideiussorem ei posuit romoaldum filium quondam grimoaldi comitis. Et per ipsam guadiam ipse petrus obligavit se et suos heredes si sicut superius scriptum est non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint, componere ipsi iohanni et cui hoc scriptum in manu paruerit ducentos auri solidos constantinos, et sicut superius disposuit et iudicavit firmum stabilemque permaneat. Verumtamen quoniam proprie spianum vocatur ubi ipsa terra de iamdicto loco rota est, et ne michi iudici noceat, quoniam in ipso loco malluni michi res habere pertinet. Et tres scripta unius tenoris hoc quod ipse ademarius et alium quod ipse alfanus et alterum quod ipse iohannes retinent tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra sico comes et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 306]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis,
mense maio, secunda indictione. Nos ademarius clericus filius quondam doferii, qui vocatus
fuit da la sala, et aloara qui sumus bir et uxor et filius fuit quondam ademarii filii sesami,
Vona mea voluntate ante alderisius iudex et ante alii testes ego qui supra aloara benumdedit
tibi lidti filii quondam musandi inclitam unam tertiam sortem de terra cum parietibus fabriti
quod abeo intus castello nucerie, quod michi pertinet a predicto genitorem meum et per meis
rationibus, que est per ec finis: a parte occidentis fine platea, et in parte meridiei fine alia platea,
et a parte orientis fine eredes ursi presbiteri, sicut inde muro comune discernit, et a parte sebtentrionis
fine medium strectola pertinente uius nostra bendictione, et coniungente se usque in
ipsa platea priora fine. de ec vero predicta terra cum parietibus fabritis, cum omni sua pertinentia
et cum mineanea super ipsa platea, et cum omnia que intra eam sunt cunctisque earum
pertinentiis, integra unam tertiam partem tibi suprascripti lidti benumdedit, ut amodo et semper
tu et tui eredes securiter et firmiter illut abeatis, et faciatis ex eo quicquid volueritis; et propter
confirmationem uius vendictionis sussepimus a te nominato lidto auri tari voni trex in omni
deliveryationem. et per combenientiam nos suprascripti ademarii clerici et aloara, secundum
legem romana, guadiam tibi lidti dedimus, et fidemiuorem tibi posuimus nos ipsis; et per
ipsam guadiam obligo me qui supra aloara et meis eredibus semper defendere tibi tuique
eredibus integra suprascripta nostra bendictione, ut superius legitur, cum bice de ipse platea
et cum omni sua pertinentia ab omnibus omnibus omnique partibus, et quando volueritis tu
et tui eredes potestatem abeatis modis illam defendere sicut bultis cum omnibus monuminibus et
rationibus quas inde ostenderitis. et si sicut superius scriptum est illut tibi tuique eredibus non
adimpleverimus, et de omnibus suprascriptis quicquam remobere aut contradicere presumpserimus,
pro quibus modum per ipsam guadiam obligabimus nos qui supra bir et uxor et nostris eredibus
componere tibi tuique eredibus, seu cui cartula ista pro parte in manum paruerit, binginti auri
solidi constantiniani, et suprascripta vobis adimpleamus: et arcum fabritum quod est super ipsa
platea da partibus occidentis integra sortitionem meam, qualiter michi pertinuit, inclitum illut cum
omni sua pertinentia tibi nominato lidti benumdedit, faciendum tu et tui eredes quicquid volueritis:
et semper nos et nostris eredibus integra ipsa nostra benditione cum omni sua pertinentia tibi
tuique eredibus defensemus da parte maria genitrice mea que aloara, et ut dictum est ab[Page 307]

omnibus omnibus omnique partibus per iamdic tam guadiam et pena obligata. et ipso sturbatum
legit ursi presbiteri, et alio loco legit platea. quam te petrus protonotarius scribere rogabimus,
actum civitate nucerie.

+ Ego qui supra alderisius iudex.

+ Ego romoaldus.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 307]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense maio, secunda indictione. memoratorium factum a me petrus filius quondam landoni de nuceria, eo quod ante bonorum omnibus qui subter scripti sunt coniunctus sum ad bona conbenientia cum petrus qui fuit iudice filius quondam grimoaldi, pro causatione de rebus cum arbustis vitatis et abellanieta, quod ego petrus dominatur et possexsuru fuit per meis rationibus, et per partem monimina ostendimus. ipse petrus qui fuit iudice ostendit una cartula continentem: de tricesimo anno principatus domni guaimarii, et primo anno principatus domni guaimarii eius filii gloriosi principis, mense magius, secunda indictione. Ideoque nos imguelfreda filius quondam iohanni et mulier nomine maralda, que fuerunt ambo vir et uxor, clarefaciebat ipsa iamdicta maralda quam sibi pertinere abere rebus a supradicta genitrice, et genitrice sua in eodem locum nuceria in montibus et in planis, et congruum fuerat illorum nominati vir et uxor exinde de ipsa rebus illorum illut vindere ipsa iamdicta mulier, et ut iuxta lege illut perficere et benumdare possa, erga se combocavi exsendum ipso predicto viro suo in cuius mundum dicebat exse, et una cum illum et cum trex parentibus propinquiores perrexi in presentia mirandi iudici, cui ec omnia notare feci. ipse vero iudex secundum mandatum legis per ordine ipsa nominata mulier interrogata vel inquisita fuit diligenter, ne forte aliquit patere violentia ab ipso viro suo aut quabiscumque omne. ecce in eius presentia manifestata fuit quod nullam violentiam patere a quavis omo, set spontanea et sua bona volutas anc adimplenda ipsa sua vendictio, quorum ipse vir et mundoald suo exinde consentientes fuerunt, et pro firmam stabilitate causa intus cartulis suis manibus posuerunt. etiam et ipse viro suo fecerunt sicut illorum congruum fuerat, vone illorum voluntatis ante ipsum predictum iudex et testium, per anc cartulam venumdederat adque ad[Page 308]

semper abendum confirmaberunt petri filio quondam grimoaldi gentili ipsa sortione illorum de rebus de locum casolla et sortionem illorum de rebus que est abellanieta da la labinata, et alia sortione illorum de rebus de locum ad ermoaldum dicitur, et sortione illorum de rebuserimus, et semper ipse petrus et illius eredibus tacitum et bacum inde manere per supradicto ordine; quod scripsi ego petrus notarius.

+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

+ Ego romoaldus.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 309]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense maio, secunda indictione. Ante me petrum iudicem petrus filius quondam petri comitis qui fuit filius Adelferii comitis et miranda uxor sua filia quondam lamberti comitis coniuncti sunt cum petro atrianense qui cognominatur sfagilla filio quondam sergii atrianensis. Et ipsi vir et uxor petrus et miranda clarificaverunt se habere terram cum vinea foris hanc a deo conserbatam salernitanam civitatem in loco cerbaricia propinquuo litore maris, que est per fines et mensuras iuxto passu hominis mensuratas: A parte meridiei finis via publica, et intra ipsam terram prope ipsam viam recte mensurati passi quinquaginta quinque: A parte orientis est finis alia via, et intra ipsam terram prope ipsam viam recte mensurati passi septuaginta tres: A parte septentrionis est finis ipsa via et dicit inter hanc terram et alteram terram pertinentem suis propinquis et aliorum, et intra istam terram prope ipsam viam recte mensurati passi alii quinquaginta quinque: A parte occidentis recte mensurati passi octoginta. Et integrum medietatem de unum ex duobus molinis que destructa sunt, que edificate fuerunt in isclis et aqua de fluvio lirino a super et non longe ab ecclesia Sancti Viti que ibi construncta est, ubi proprio dicitur, et isclis, in qua ipsa molina constructa fuerunt. A parte orientis coniuncta est ad albeum suprascripti fluminis, et parte occidentis ad via pubblica que omnibus aliis isclis et arcaturiis et aquis et lebatio et depositio aquarum ex ipsis molinis et cum medietate de omnibus pertinentiis de uno ex eisdem molinis et quartam partem de tota ipsa iscla in quam ipsa molina, ut dictum est, constructa fuerunt. Et de ipsa terra cum vinea per suprascriptas fines et mensurias et de ipsa medietate de tota unum ex ipsis duobus molinis et de tota quarta parte de ipsa iscla in qua ipsa molina constructa fuerunt, et de omnibus aliis isclis quibus superius nominate sunt et arcaturis ex aquis et lebatio et depositio aquis et de omnibus pertinentibus de ipsa medietate; de toto ipso molino pertinentibus quartam partem pertinere dixerunt ipsi mirande per suum scriptum morgincap ei ab ipso viro suo dato alia die eorum copulationis, et tres partes ipsi petro viro suo, et volebant illud communiter suprascripto petro atrianense venumdare. Et obserbans ea que in langobardorum regum edicto scripta sunt de muliere que res suas consentiente viro suo aut communiter venumdare voluerit, fecerunt illut notitiam duobus propinquis de ipsis mirande parentibus, et in mea et ipsorum parentum presentia ipsa miranda violentia aliquam se pati non reclamavit, nisi bona sua voluntate [Page 310]

ipsa quarta parte sua sibi, ut dictum est, pertinentem se dixit venumdare, ut ab hoc die omni tempore hoc quod vendiderit stavile debeat permanere. Et ego in hac cartula manus ponam quam iohannes scriba cum notitia ipsorum parentum et mea scribere presumit. His ita finitis, sicut ipsis petro et mirande vir et uxor congruum fuit, bona eorum boluntate, per convenientiam per hanc cartulam communiter venumdederunt ipsi petro sfagilla totam et integrum suprascriptam terram cum vinea per iamdictas fines et mensurias, et integrum medietatem de totum unum ex ipsis duobus molinis et integrum quartam partem de tota ipsa iscla, in quam ut dictum est ipsa molina constructa fuerunt, et integrum medietatem de omnibus ipsis isclis et arcaturiis et aquis et de lebatio et depositio de aquis et de omnibus pertinentiis ipsis molino pertinentibus, et cum omnibus que in nostra illud sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de ipsis viis et de aliis viis earum. Ea ratione, ut totum et integrum illud quod ei, sicut suprascriptum est, venumdederunt, sit semper in potestate ipsius petri atrianensis et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes de eo facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius venditionis ipsi vir et uxor petrus et miranda susceperunt ab ipso petro atrianense statutum pretium auri tarenos bonos ex moneta amalfitanorum quadringentos in omni deliberatione, sicut inter eos convenit. Et per convenientiam ipsi vir et uxor petrus et miranda, tamen ipsa miranda cum consensu et voluntate ipsius viri et mundoalt sui cum cuius consensu et voluntate omnia que in hac cartula scripta et scrivenda sunt fecit, communiter guadiam ipsi petro atrianense dederunt et fideiussorem ei communiter posuerunt ademarium comitem filium quondam landolfi comitis. Et per ipsam guadiam ipsi vir et uxor petrus et miranda communiter obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi petro sfagilla et illius heredibus integrum illud quod ei, sicut suprascriptum est, venumdederunt ab omnibus hominibus. Et communiter tribuerunt ei licentiam, ut quando ipse petrus atrianensis et suos heredes voluerint, potestatem habeant illud per se defendere qualiter voluerint cum omnibus monuminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si sicut superius scriptum est ipsi vir et uxor petrus et miranda et eorum heredes ipsi petro sfagilla et eius heredibus non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam communiter obligaverunt se et suos heredes componere ipsi petro atrianensis et illius heredibus ducentos auri. solidos constantinos. Et sicut superius scriptum est adimplere. suprascripto disturbato legitur atrianensis. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.
+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1381

[Page 311]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense iunius, secunda indictione. Ante me siconem comitem et iudicem iohannacius filius quondam iohannis qui dictus fuit gualpa, et blacta uxor sua filia quondam iohannis coniuncti sunt cum constantinus et petrus germani suprascripti ioannacii ac filii ipsius iohannis, et per ipsum iannacius ostensam est una cartula divisionis, sexto decimo anno principatus suprascripti domni nostri gisulfi, mense iunius, decima indictione, qualiter coram rattelgrimo comite et iudice ipse iannacius coniunctus fuerat cum infrascriptis constantino et petro germanibus suis propter ad comprehendendum inter se sortes de integra terra cum vinea de loco iobi que illis communiter abebant, et in ipsa rebus dixerant casa fabrita abere, et fecerant ex ipsa rebus tres sortes: unam in parte orientis, alteram in parte occidentis, alia ibique in media ipsa sorte. a parte orientis per fines et mensuras: ab oriente est finis aliorum: a parte septentrionis est finis medium vallitellum intus ipsa terra prope ipsum vallitellum mensurati passi decem: a parte occidentis est finis ipsa mediana sorte; a parte meridiei est finis medio vallone quod discernit ab alia rebus illorum intus ista sorte iuxta ipso vallone mensurati passi alii decem, et per medio cristone que est ibi intus ista sorte sunt mensurati passi alii decem. et adiunserat in ista sorte partem illam a parte septentrionis de ipsa rebus qui dixi que est terra cum vinea, et est per fines et mensuras: ab oriente finis via, et passi sedecim: a septentrione finis medio ipso vallone qui discernit ab ista sorte, et passi viginti sex; a parte quasi occidentis est finis alia sorte: de istut fecerat esse prima sors cum vice de ipsa via. Alteram sortem fecerat parte illam medianam per fines et mensuras; a parte septentrionis fine medium ipsum vallitellum intus ipsa terra prope ipsum vallitellum mensurati passi duodecim, et per medio ipso cristone passi alii duodecim; a meridie finis medio vallone passi alii duodecim prope ipso vallone mensurati; ab occidente finis ipsa tertia sorte: ab oriente finis ipsa tertia sorte et parte illa mediana de ipsa terra cum vinea que est ibi coniuncta per fines et mensuras: ab oriente est finis ipsa via et passi decem; quasi a parte septentrionis est finis suprascripta prima sorte; a parte quasi occidentis est finis medio suprascripto vallone iuxta eum mensurati passi alii decem; a parte quasi meridiei finis alia sorte. de istut feci esse secunda sorte cum vice de ipsa via. Alteram sortem feci partem illam ab occidente de ipsa terra cum vinea et est per fines: a septentrione est finis medium ipsum vallitellum; ab oriente est finis suprascripta secunda sorte; a meridie finis medio suprascripto vallone; ab occidente [Page 312]

finis medio vallone et partem illam ab occidente de ipsa terra cum vinea et est per fines: ab oriente finis de ipsa via; a septentrione finis suprascriptam tertia sorte; a parte quasi occidentis est finis medio ipso vallone; quasi a parte meridiei est finis aliorum; de istut fecerat esse tertia sorte cum vice de ipsa via. Ilsa terra cum casa fabrita et ipsa fontana que intus ipse sortonis est communiter illam reserbaberunt omni tempore inter ipsi germanis et illorum ereditibus cum vice de via ad ipsa terra cum casa et ad ipsa fontana aqua inde auriendum, et in ipsa terra cum casa et in ipsa fontana illorum utilitatis pro parte illi et illorum eredes faciant iusta ratione illis et illorum eredes, et omnes quos voluerint pro parte et stant ipsa via per medio ipso cristone usque ipsa casa suprascriptis mensuriis iusto passu ominis mensurati; et ipse iannacius prius comprenserat de ipse tres sortes ipsam primam sortem, qualiter superius facta est, et ipse constantinus comprehensit ipsa tertia sorte, qualiter supra facta est, et ipse petrus comprehensit ipsa secunda sorte, qualiter supra facta est, ad faciendum pro parte de ipsis illorum sortibus quod voluerint, sicut ipsa cartula continet. de suprascripta vero sorte quam ipsi iannacio pertinet, sicut suprascriptum est, pertinet inde ipsi blacte quarta parte, reliqua tres partes ipsi iannacio, et in ipsa cartula subscriptus est ipse rottelgrimus comes et iudex. Et sicut ipsi vir et uxor iannacium et blacta congruum fuit bona eorum voluntate per convenientiam per anc cartulam venumdederunt suprascriptis constantinum et petrum integrum ipsam primam sortem quam ipsa cartula continet, qualiter ipsi iannacio in sorte evenit ab ipsis germanis eius, sicut suprascriptum est, cum omnia infra suprascripta venditione abentibus omnibusque suis pertinentiis et cum vice de ipsa via et cum integrum ipsam vicem et pertinentiam illorum quam ipsi vir et uxor abunt in ipsa fontana et in ipsa casa, et cum suprascripta cartula; ea ratione, ut semper suprascripta venditio sit in potestate ipsorum constantini et petri et illorum ereditibus, et liceat illi et illorum eredes de ea facere quod voluerint; et propter confirmationes uius venditionis ipsi vir et uxor suscepserunt ab ipsis germanis aureos tarenos ex presenti moneta sexaginta quattuor iusta ratione. Et per convenientiam ipsi vir et uxor secundum legem et romanorum consuetudinem guadiam ipsorum constantini et petri dederunt, et fideiussorem ei posuerunt se ipsos. et per ipsam guadiam obligaberunt se et illorum eredes semper defendere ipsorum germanorum et illorum ereditibus integrum suprascripta venditione ab omnibus illi omnibus et partibus quibus per ipsos virum et uxorem vel per illorum eredes illud vel ex ipso quomodocumque datum vel alienatum seu manifestatum vel thingatum paruerit per qualecumque ratione, vel qui pro parte et dato eorum et de illorum eredes quascumque causationes exinde ipsis germanis et illorum ereditibus preposuerint per qualecumque ratione. Ab aliis vero omnibus et partibus et quando voluerint ipsis germanis et illorum ereditibus [Page 313]

ob omnibus omnibus et partibus potestatem abeant illud per se defendere, qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus et rationibus quas inde ostenderint. et si, sicut superius scriptum

est, ipsi vir et uxor et illorum eredes ipsos germanos constantinum et petrum et illorum eredibus non adimpleberint, et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumperint, per ipsam guadiam ipsi vir et uxor obligaberunt se et illorum eredes componere ipsorum constantini et petri et illorum eredibus triginta auri solidos constantinos, et suprascripta adimplere; et suprascripta fecerunt ipsi vir et uxor secundum legem et romanorum consuetudine; et taliter tibi romaldo notario scribere precepi.

+ Ego qui supra sico comes et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 313]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense iunius, secunda indictione. Ante me Petrum iudicem bibo castaldus filius quondam petri et mulier nomine romane filia quondam cleni que est uxor suprascripti bibi, coniuncti sunt cum truppoaldo nepote eorum filius quondam ursi, et ipsi vir et uxor clarificaberunt se abere duas pecias de terris cum insites et aliis arboribus foris anc salernitanam civitatem in loco transvoneia. prima ex eis est in eodem loco ubi fagitu dicitur per fines et mensuras: a parte meridiei finis via, qualiter incipit da aqua de sabuculu et vadit in parte occidentis per ipsa via, passi quadraginta duo: a parte occidentis est finis ipsa via que discernit inter istut et fine aliorum et fine suprascripti bibi, quam ipse vibo datum abet monasterio sancti petri pertinente mea et aliorum, et aliquantum finis ipsorum vir et uxor quam sibi reserbabерunt per ipsa via, mensurati passi nonaginta; a parte septentrionis est finis suprascripti bibi quam datum abet monasterio sancte trinitatis, recte mensurati passi octoginta sex: a parte orientis est finis medio ipso ribus sabuculu. Alteram est in eodem loco terram cum insitetum per fines: a parte orientis est finis medius ribus qui gabatale dicitur: a parte meridiei est finis medio vallone: a parte occidentis est finis cilium ripis qui sunt subtus et prope via et dimictit ipso cilium et coniungit cum ipsa via et vadit per ipsa via usque aqua de boneia; de suprascriptas terras per suprascriptas fines et mensuras dixerunt pertinere ipsi romane quartam partem et tres partes ipsi bibo. Et sicut ipsi vir et uxor congruum fuit bona illorum voluntate, per convenientiam per anc cartulam [Page 314]

donaberunt ipsi truppoaldo integras ambas suprascriptas pecias de terris per suprascriptas fines et mensuras iusto passu ominis mensurati, cum omnia intra se abentibus omnibusque suis pertinentiis et cum vice de ipsis viis; ea ratione, ut semper suprascripta donatio sit in potestate suprascripti truppoaldi et eredum eius; et liceat illum et eius eredes de ea facere quod voluerint. Et propter confirmationis uius donationis ipsi vir et uxor launegilt suscepserunt a suprascripto truppoaldo grisenam unam in omni deliveratione, et per convenientiam ipsi vir et uxor guadiam ipsi truppoaldo dederunt, et fideiussorem ei posuerunt lupenus caballaru filius ursi erario; et per ipsam guadiam obligaberunt se et illorum eredes semper defendere ipsi truppoaldo et eius eredibus integrum suprascripta donatione, ab omnibus omnibus et partibus. Et si ipsi vir et uxor et illorum eredes suprascripta donatione, vel ex ea ipsi truppoaldo et eius eredibus minime defendere potuerint, tunc ipse vir et uxor et illorum eredes adimpleant et persolbant inde ipsi truppoaldo et eius eredibus iustitiam, sicut in lex langobardorum de donum et subceptum launegilt continet; et tribuerunt ei licentiam, ut quando ipse truppoaldus et eius eredes voluerint, suprascripta donatione vel ex ea per se defendere voluerint, potestatem abeant qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus, quas de ea ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse vir et uxor et illorum eredibus ipsi truppoaldo et eius eredibus non adimpleberint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam ipsi vir et uxor obligaberunt se et illorum eredes componere ipsi truppoaldo et eius eredibus quinquaginta auri solidos constantinos, et suprascriptam adimplere. Suprascripta fecit ipsa romana per boluntate predicti bibi viri sui, et una cum illum. suprascripto disturbatum egit lunegilt; et taliter scribere precepi te romoaldum notarium.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 314]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni gisolfi glorioso principe,
mense iunius, secunda indictione. Ideoque ego guaimarius comes filius quondam guidoni comitis,
dum a gravixima infirmitate prehoccupatus sum, unde a divina misericordia mihi non
hobbiaverit citius hanc bita dimissurus sum, tamen aduc plena maneo tota mente et recte
loquere possum, cogitavi bonum et hutilem servitium quod tu benedictus presbiter michi fecistis[Page 315]

et in antea mihi facturus estis. Ideo pro ipso bonum tuum servitium, per hanc cartulam
dono adque concedo tivi nominato benedicto presbiteri una pecia de terra mea cum arbustis
quod abeo in locum nucerie, ubi ad cliuro vocatur, qui abet finis; de uno capite fine tassali
qui miro bocabatur filius petri, Sunt inde per mensurias passos biginta duo. de uno latere
fine lohanni barbelle, inde sunt passos triginta; et iterum rebolbente per fine ipsius iohanni,
inde sunt passos triginta quattuor, gubita tres, summisse unum. desubter fine grimoaldi et
perexiente in bia, sunt inde passos triginta quattuor. de alio latere fine iohanni traselperti, Inde
sunt passos quinquaginta unum: per medium sunt passos triginta duo, gubita tres, summisse
unum ad iuxto passum homini mensuratum. hec vero terra cum arbusto, qualiter superius finis
posite sunt et mensuria ipsa percurrid, totum in integrum cum proprie finis et bice de bia sua
et cum omnia infra se abentibus illos tibi donavimus; seu et ego mulier nomine adeltruda qui
mira vocatur uxor ipsius guaimarii comitis in eadem rebus quartam partem profiteor me abere
sortionem pertinentes mihi per ipso meum morgincaput mihi emissum ab eodem biro meus
alio die nostre copulationis: et congruum est mihi ipsa quarta mea uniter cum ipso biro meus
donare ipsius benedicti presbiteri, et ut eos iuxta legem illud pleniter perficere baleamus, erga
me combocabit ipsum guaimarius biro meus et guaiferium et guidonem filiis nostris, ut mihi
inde consentiens esse, et ideo ab illis sum exaudita, et ante subscripti nobilibus mihi consentiens,
fuerunt, et pro stavilitatem una mecum in anc cartula suis manibus posuerunt. quo ita factum
nos superius nominati bir et uxor unianimiter parique consensum per hanc cartula donamus
adque concedimus tibi nominato benedicti presbiteri ipsa supradicta pecia cum arbustis per
supradicte finis et mensuriis cum finis et bice de bia sua et cum omnia infra se abentibus,
unde nec nobis nec cuiqua hominibus nihil restitut, nec dicimus remanere sortionem. et pro
confirmandam et stafiliscendam hanc nostram donationem primis impotavimus nobis vestrum
vonom servitium, et launegild a te inde recepimus camiso unum, finitoque vero nostra donatione
per subiectum launegild, ea vero ratione, ut nunc a presenti die et in perpetuis temporibus tu
nominatus benedictus presbiter quam et tuis heredibus eaque nostra donatione, ut superius
scriptum est, seculo nomine avere et possidere baleatis et faciat quod volueritis: ex qua
repromittimus et hobligamus nos superius nominati bir et uxor et nostris heredibus vobis
nominato benedicti presbiteri quam et ad tuis heredibus exdicta nostra donatione, ut dudum
dictum est, vobis antestandum et defensandum da omnes homines, quot simminime potuerimus
aut noluerimus eos vobis defensare, vel si nos ipsi forsitan per quavis modis removere aut retornare
quesierimus, ante omnia questio nostra sit bacum et inanis, et sequenter in edicti capitulo
adfixum est de servis qui dum donum vobis iuxtitiam adimplere hobligamus de colludio tum[Page 316]

si a vos pulsati fuerimus, satis vobis faciamus per dei misteria. preter hoc bolumus, ut si eos
daturo aut bindituro abueritis, illos nobis et ad nostris heredibus dare debeatis ad iuxto pretium,
sicut iuxte fuerit adpretiatum, et aveamus spatium ad illos tollendum de tertio in tertio constitutum
usque in dies triginta sex. nam si infra ipsa constituta noluerimus illos tollere, liceat
vos illos dare cui bolueritis, et tali ordine te alderissi notario scribere rogavimus, actum salerno.

+ Ego theodericus me subscripti.

+ Ego alfanus.

+ Ego decufe.

+ Ego truppoaldus.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1384

[Page 316]

Aliud exemplar praedicti instrumenti.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 316]

+ In nomine domini vicesimo tertio anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense septembri, tertia indictione. Dum coram presentia domni leonis reverentissimi abbatis monasterii sancte et individue trinitatis quod conditum est foris anc civitatem in loco metiliano essem ego petrus iudex, Ursus habitator de ipso loco filius quondam romoaldi coniunctus est cum leone fabro et monacho ipsius monasterii. et ipse ursus clarificavit sibi pertinere terram cum arbustis in suprascripto loco metiliano et prope ecclesia sancti cesari, quam dixit esse per fines et mensuras, iusto passu hominis mensuratas. A parte meridiei finis media sepes, et iuxta eam mensurati passi decem minus cubitum: A parte occidentis finis ipsius monasterii que in ipso predicto monasterio oblatum est per petrum germanum ipsius ursi, et passi viginti duo. et revolvit in parte occidentis per eandem finem passi quattuor, et revolvit in parte septentrionis similiter per eandem finem passi viginti sex usque limina. et est ibi lata ipsa terra recte in parte orientis usque termina passi octo minus cubitum: et a completis ipsis viginti [Page 317]

sex passibus descendente in ipsa parte septentrionis iuxta ipsam finem usque medio vallone Ab ipsa parte septentrionis finis medio ipso vallone, et prope eum recte mensurati passi octo minus cubitum; A parte occidentis finis aliorum, et passi sexaginta octo; et revolvit in parte occidentis passi septem et medium; et revolvit in parte meridie passi triginta unum recte mensurati intra ipsam terram prope sepem et aliquantulum per capite de via usque priore fine. et clarificavit sibi pertinere de tribus partibus integrum medietatem de terra cum insiteto ibi propinquu quam dixerat esse per fines et mensuras suprascripto passo mensuratas. A parte septentrionis finis via que dicit ad suprascriptum monasterium, et passi viginti duo: A parte occidentis finis media sepe et limite, et passi viginti sex et cubitum recte iuxta ipsam finem mensurati. A parte meridiei passi viginti duo: A parte orientis passi viginti sex et medium. Altera vero medietas ex ipsis tribus partibus de iamdicta terra pertinente in iamdicto monasterio a parte suprascripti petri germani ipsius ursi. Et sicut ipsi ursu congruum fuit sua voluntate, per convenientiam per hanc cartulam vendidit ipsi leoni pro parte ecclesie quam ipse dominus leo abbas a nobo construxit fundamine in rebus pertinentibus suprascripti monasterii in ipso loco metiliano ubi veteri dicitur ad honorem beatissimi leonis pape integrum suprascriptam terram cum arbusto per iamdictas fines et mensuras, et integrum ipsam medietatem de iamdictis tribus partibus de ipsa terra cum insiteto per suprascriptas fines et mensuras, cum omnibus que intra ipsam terram, cum arbustis et intra ipsam medietatem de ipsis tribus partibus ex ipsa terra cum insiteto habentibus, cunctisque eorum pertinentiis et cum vice de ipsis viis et de aliis viis suis. Ea ratione, ut integra suprascripta venditio, quemadmodum suprascriptum est, semper sit in potestate ipsius domini abbatis et partibus ipsius ecclesie, et liceat ipsum dominum abbatem et parte suprascripte ecclesie de ea facere quod voluerint. Tantum dum ipse leo vixerat et in eadem ecclesia aut in suprascripto monasterio permanserit, retineat sue potestatis usufruendi nomine integrum illud quod ipse ursus ei, ut suprascriptum est, pro parte ipsius ecclesie vendidit. et de usufructu ei quod voluerit faciat. post vero suum obitum aut si de ipsis ecclesia et monasterio exierit propter in alio loco permanendum, integer ipse usufructus ad suam redeat proprietatem. Et propter confirmationem huius venditionis ipse ursus suscepit ab ipso leone pro parte ipsius ecclesie statutum pretium auri tarenos triginta et duo in omni deliberatione. Et per convenientiam ipse ursus guadiam ipsi leoni pro parte ipsius ecclesie dedit et fidemissorem ei posuit pro ipsius ecclesie partibus suprascriptum petrum germanum suum. et per ipsam guadiam ipse ursus obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi domino abbatu et partibus suprascripte ecclesie integrum illud quod eidem leoni, ut suprascriptum est, pro parte ipsius ecclesie vendidit ab omnibus hominibus in suprascripta ratione. Et tribuit [Page 318]